
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. 934/175241 

Χορήγηση ενισχύσεων στον τομέα της παραγω-
γής γεωργικών προϊόντων σε αγρότες και αγρο-
τικές επιχειρήσεις που επλήγησαν από την παν-
δημία σε όλη την Επικράτεια, στο πλαίσιο της 
Ανακοίνωσης C(2020) 1863/19.3.2020. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. α) Την παρ. 10 του άρθρου 39 του ν. 2065/1992, «Ανα-

μόρφωση της άμεσης φορολογίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 113).

β) το άρθρο 218 του ν. 4920/2022 (Α’ 74),
γ) τα άρθρα 20, 66, 67 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχ¯ς 

δημοσιονομικ°ς διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτω-
ση της Οδηγίας 2011/85/Ε.Ε) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) το άρθρο 11 του Κώδικα Διοικητικ°ς Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999 , Α’ 45),

ε) το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβ¯ρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρ°θηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)»,

στ) το άρθρο 36 του ν. 4351/2015 «Βοσκ°σιμες γαίες 
Ελλάδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 164).

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικ°ς 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπρο¯δρου της Κυ-
β¯ρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

5. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

6. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικ°ς 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

7. Την υπό στοιχεία Υ70/2020 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτ°των στον Αναπληρωτ° 
Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

8. Τα άρθρα 13-29 του ν. 2637/1998 «Σύστασης Οργα-
νισμού Πληρωμών κι Ελ¯γχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού κι Εγγυ°σεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)» (Α’ 200).

9. Την υπ’ αρ. 271562/08.08.2002 απόφαση του Υπουρ-
γού Γεωργίας «Έγκριση του ΟΠΕΚΕΠΕ ως Οργανισμού 
Πληρωμ°ς από 1-9-2002» (Β’ 1042).

10. Την υπό στοιχεία C(2020) 1863/19.3.2020 ανακοί-
νωση της Ευρωπαϊκ°ς Επιτροπ°ς (ΕΕ) «Προσωρινό πλαί-
σιο για τη λ°ψη μ¯τρων κρατικ°ς ενίσχυσης με σκοπό να 
στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της τρ¯χουσας 
¯ξαρσης της νόσου COVID-19», και ιδίως το τμ°μα 3.1 
(εφεξ°ς Προσωρινό Πλαίσιο).

11. Το άρθρο 2 σημείο 14 και το Παράρτημα Ι του Κα-
νονισμού (ΕΕ) αριθ. 702/2014 της Επιτροπ°ς της 25ης 
Ιουνίου 2014 για την κ°ρυξη ορισμ¯νων κατηγοριών 
ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας 
και σε αγροτικ¯ς περιοχ¯ς συμβιβάσιμων με την εσωτε-
ρικ° αγορά κατ’ εφαρμογ° των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθ°κης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκ°ς Ένωσης (EE 
L 193 της 1- 7-2014).

12. Το άρθρο 2 σημείο 18 και το Παράρτημα Ι του Κα-
νονισμού (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Επιτροπ°ς της 17ης 
Ιουνίου 2014 για την κ°ρυξη ορισμ¯νων κατηγοριών 
ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερικ° αγορά κατ’ 
εφαρμογ° των άρθρων 107 και 108 της Συνθ°κης για 
την λειτουργία της Ευρωπαϊκ°ς Ένωσης (EE L 187 της 
26.6.2014).

13. Την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ913/11.06.2020 κοιν° 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Λειτουργία του Πληροφοριακού Συ-
στ°ματος Σώρευσης Ενισχύσεων Ήσσονος σημασίας-
(ΠΣΣΕΗΣ)» (Β’ 2417).

14. Το υπό στοιχεία C (2022) 2165 final/2022 ̄ γγραφο 
της Ευρωπαϊκ°ς Επιτροπ°ς περί εγκρίσεως της κρατικ°ς 
ενίσχυσης SA.102304 (2022/N)-Greece/01-04-2022.

15. Το υπ’  αρ. 262/120579/9.05.2022 ¯γγραφο του 
Υπηρεσιακού Γραμματ¯α του Υπουργείου Αγροτικ°ς 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

16. Το από 23.05.2022 μ°νυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου της Κεντρικ°ς Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων 
ΚΕΜΚΕ.

17. Την υπ’ αρ. 797/130728/17.05.2022 εισ°γηση της 
Γενικ°ς Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών βάσει της 
περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014.

18. Την υπ’ αρ. 931/174208/22.6.2022 κοιν° απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικ°ς Ανάπτυξης 
και Τροφίμων (Β’3235).

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

24 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3271

32301

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.06.24 22:04:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£32302 Τεύχος B’ 3271/24.06.2022

19. Το γεγονός ότι η παρατεταμ¯νη διάρκεια της παν-

δημίας διαμόρφωσε εξαιρετικά δυσμενείς συνθ°κες 

λειτουργίας συνολικά στον πρωτογεν° τομ¯α και προ-

κειμ¯νου, μεταξύ άλλων, να διασφαλιστεί η συν¯χιση λει-

τουργίας των μικρομεσαίων επιχειρ°σεων αλλά και των 

μεμονωμ¯νων αγροτών, προτείνεται μ¯τρο στοχευμ¯νης 

δημόσιας στ°ριξης, ώστε να διατηρηθεί η συν¯χιση της οι-

κονομικ°ς τους δραστηριότητας, τόσο κατά την διάρκεια 

της, όσο και μετά το κρίσιμο διάστημα μετά από αυτ°ν.

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτ°ς δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Θ¯σπιση καθεστώτος ενισχύσεων σύμφωνα 

με το Προσωρινό Πλαίσιο με την υπό στοιχεία 

SA.102304 απόφαση της Ευρωπαϊκ°ς Επιτροπ°ς

1. Με την παρούσα θεσπίζεται καθεστώς χορ°γησης 

ενισχύσεων στον τομ¯α παραγωγ°ς γεωργικών προϊό-

ντων/πρωτογεν° τομ¯α, κατ’ εφαρμογ° της υπό στοιχεία 

SA.102304 (2022/N)- Greece/C(2022)2165 final απόφα-

σης της ΕΕ.

2. Δυνητικοί δικαιούχοι της ενίσχυσης είναι αγρότες, 

φυσικά και νομικά πρόσωπα όλης της επικράτειας, οι 

οποίοι ¯χουν υποστεί σοβαρ° μείωση του εισοδ°ματός 

τους λόγω της πανδημίας του κορωνοϊού και περιλαμ-

βάνονται στον κατάλογο του εγγράφου του σημείου 15 

του προοιμίου.

Άρθρο 2 

Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας, ισχύουν οι ακόλουθοι 

ορισμοί:

1. Προβληματικ° επιχείρηση: η επιχείρηση για την 

οποία συντρ¯χει τουλάχιστον μία από τις προϋποθ¯σεις 

που ορίζονται στο άρθρο 2 σημείο 14 του Κανονισμού 

(ΕΕ) 702/2014 της Επιτροπ°ς της 25ης Ιουνίου 2014 για 

την κ°ρυξη ορισμ¯νων κατηγοριών ενισχύσεων στους 

τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και σε αγροτικ¯ς πε-

ριοχ¯ς συμβιβάσιμων με την εσωτερικ° αγορά κατ’ εφαρ-

μογ° των άρθρων 107 και 108 της Συνθ°κης για τη λει-

τουργία της Ευρωπαϊκ°ς Ένωσης (EE L 193 της 1-7-2014)

και του άρθρου 2 σημείο 18 και του παραρτ°ματος Ι 

του κανονισμού (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπ°ς της 17ης 

Ιουνίου 2014 για την κ°ρυξη ορισμ¯νων κατηγοριών 

ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερικ° αγορά κατ’ 

εφαρμογ° των άρθρων 107 και 108 της Συνθ°κης για 

την λειτουργία της Ευρωπαϊκ°ς Ένωσης (EE L 187 της 

26-6-2014).

2. Ενιαία επιχείρηση: νοείται ότι συνιστούν οι συνδεδε-

μ¯νες μεταξύ τους επιχειρ°σεις, °τοι οι επιχειρ°σεις που 

διατηρούν μεταξύ τους μία από τις ακόλουθες σχ¯σεις:

α) μια επιχείρηση κατ¯χει την πλειοψηφία των δικαι-

ωμάτων ψ°φου των μετόχων ° των εταίρων άλλης επι-

χείρησης,

β) μια επιχείρηση ¯χει το δικαίωμα να διορίζει ° να 

παύει την πλειοψηφία των μελών του διοικητικού, δι-

αχειριστικού ° εποπτικού οργάνου άλλης επιχείρησης,

γ) μια επιχείρηση ̄ χει το δικαίωμα να ασκεί κυριαρχικ° 
επιρρο° σε άλλη επιχείρηση βάσει σύμβασης που ¯χει 
συνάψει με αυτ°ν ° δυνάμει ρ°τρας του καταστατικού 
της τελευταίας,

δ) μια επιχείρηση που είναι μ¯τοχος ° εταίρος άλλης 
επιχείρησης ελ¯γχει μόνη της, βάσει συμφωνίας που ̄ χει 
συνάψει με άλλους μετόχους ° εταίρους της εν λόγω 
επιχείρησης, την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψ°φου 
των μετόχων ° των εταίρων αυτ°ς της επιχείρησης.

Ως ενιαία επιχείρηση θεωρούνται επίσης οι επιχειρ°-
σεις που διατηρούν μια από τις ως άνω σχ¯σεις μ¯σω μιας 
° περισσότερων άλλων επιχειρ°σεων, ° μ¯σω φυσικού 
προσώπου ° ομάδας φυσικών προσώπων που ενεργούν 
από κοινού.

3. Μικρομεσαίες Επιχειρ°σεις (ΜΜΕ): οι επιχειρ°σεις 
που πληρούν τα κριτ°ρια που ορίζονται στο παράρτημα 
I των Κανονισμών 702/2014 και 651/2014.

α) Μεσαίες επιχειρ°σεις: οι επιχειρ°σεις που απασχο-
λούν λιγότερους από διακόσιους πεν°ντα (250) εργαζο-
μ¯νους και των οποίων ο ετ°σιος κύκλος εργασιών δεν 
υπερβαίνει τα πεν°ντα (50) εκατ. ευρώ και/° το σύνολο 
του ετ°σιου ισολογισμού δεν υπερβαίνει τα σαράντα 
τρία (43) εκατ. ευρώ.

β) Μικρ¯ς επιχειρ°σεις: οι επιχειρ°σεις που απασχο-
λούν λιγότερους από πεν°ντα (50) εργαζομ¯νους και 
των οποίων ο ετ°σιος κύκλος εργασιών και/° το σύνολο 
του ετ°σιου ισολογισμού δεν υπερβαίνει τα δ¯κα (10) 
εκατ. Ευρώ.

γ) Πολύ μικρ¯ς επιχειρ°σεις: οι επιχειρ°σεις που απα-
σχολούν λιγότερους από δ¯κα (10) εργαζομ¯νους και των 
οποίων ο ετ°σιος κύκλος εργασιών και/° το σύνολο του 
ετ°σιου ισολογισμού δεν υπερβαίνει τα δύο (2) εκατ. ευρώ.

Οι επιχειρ°σεις που δεν πληρούν τα κριτ°ρια που 
ορίζονται στο παράρτημα Ι του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
702/2014, θεωρούνται μεγάλες.

Άρθρο 3 
Ύψος και Μορφ° ενίσχυσης - Έλεγχος Σώρευσης

1. Το ποσό ενίσχυσης που χορηγείται στον καθ¯να από 
τους δυνητικούς δικαιούχους ισούται με το ποσό που 
περιλαμβάνεται στον κατάλογο της παρ. 2 του άρθρου 1, 
με την επιφύλαξη μη υπ¯ρβασης του ορίου της παρ. 2 
του παρόντος άρθρου.

2. Το ανώτατο όριο ενίσχυσης για κάθε δικαιούχο σε 
επίπεδο ενιαίας επιχείρησης, ορίζεται στο ποσό των δια-
κοσίων ενεν°ντα χιλιάδων Ευρώ (290.000 €), συμπερι-
λαμβανόμενων τυχόν άλλων ενισχύσεων που ̄ χει λάβει 
ο δικαιούχος δυνάμει του Τμ°ματος 3.1 του Προσωρι-
νού Πλαισίου. Σε περίπτωση υπ¯ρβασης το υπερβάλλον 
ποσό περικόπτεται αναλόγως. Όλα τα ποσά είναι μικτά 
προ αφαίρεσης φόρων ° άλλων χρεώσεων.

3. Οι ενισχύσεις της παρούσας καταβάλλονται αποκλει-
στικά μ¯σω συμψηφισμού με τις βεβαιωμ¯νες οφειλ¯ς 
των υπόχρεων της υπ’ αρ. 931/174208/22.6.2022 κοιν°ς 
υπουργικ°ς απόφασης.

Άρθρο 4 
Προϋποθ¯σεις χορ°γησης της ενίσχυσης

1. Προϋποθ¯σεις για τη χορ°γηση της ενίσχυσης στους 
δικαιούχους του άρθρου 1, είναι οι ακόλουθες:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 32303Τεύχος B’ 3271/24.06.2022

α) οι μεγάλες και οι μεσαίες επιχειρ°σεις να μην 
°ταν προβληματικ¯ς κατά την ¯ννοια των Κανονισμών 
702/2014 και 651/2014 στις 31 Δεκεμβρίου 2019 και του 
Κανονισμού ΕΚ 1388/2014, και

β) οι μικρ¯ς και πολύ μικρ¯ς επιχειρ°σεις, ακόμα και 
αν °ταν προβληματικ¯ς την 31.12.2019, κατά τη στιγμ° 
χορ°γηση της ενίσχυσης:

βα) να μην υπάγονται σε συλλογικ° πτωχευτικ° διαδι-
κασία ° άλλη διαδικασία αφερεγγυότητας και

ββ) να μην ¯χουν λάβει ενίσχυση διάσωσης και δεν 
¯χουν ακόμη αποπληρώσει το δάνειο ° λύσει τη σύμ-
βαση εγγύησης και να μην ¯χουν λάβει ενίσχυση ανα-
διάρθρωσης και υπόκεινται ακόμη σε σχ¯διο αναδιάρ-
θρωσης.

2. Η ενίσχυση δεν καθορίζεται με βάση την τιμ° ° την 
ποσότητα των προϊόντων που διατίθενται στην αγορά.

3. Σε περίπτωση επιχειρ°σεων που δραστηριοποιού-
νται σε τομείς για τους οποίους ισχύουν διαφορετικά 
ανώτατα όρια σύμφωνα με τις παρ. 22α και 23α του 
Προσωρινού Πλαισίου, οι επιχειρ°σεις διασφαλίζουν με 
τ°ρηση χωριστών λογαριασμών την τ°ρηση των σχετι-
κών ορίων σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 26 της 
με αριθ, C(2022) 2165 final απόφασης της Ευρωπαϊκ°ς 
Επιτροπ°ς (ΕΕ). Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στην 
ως άνω απόφαση της ΕΕ, ιδίως παρ. 22 - 26 ως προς τη 
σώρευση ενισχύσεων.

Άρθρο 5 
Έλεγχοι

Ο ¯λεγχος των προϋποθ¯σεων χορ°γησης της ενί-
σχυσης του άρθρου 4, πραγματοποιείται από τις κατά 
περίπτωση αρμόδιες υπηρεσίες του ΥΠΑΑΤ, με βάση τα 
διαθ¯σιμα σε αυτ¯ς στοιχεία.

Άρθρο 6 
Υποχρ¯ωση διαφάνειας και άλλες υποχρεώσεις

1. Οι ενισχύσεις της παρούσας που χορηγούνται δυ-
νάμει του Προσωρινού Πλαισίου αναρτώνται από την 
Αποκεντρωμ¯νη Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων (ΑΜΚΕ) 
του ΥπΑΑΤ, στην εφαρμογ° της ΕΕ για την διαφάνεια 
με τίτλο «Transparency Award Module» (ΤΑΜ), εντός 

ενός ¯τους από τη χορ°γησ° τους, σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στο σημείο 103 του Προσωρινού Πλαισίου και 
στην υποπαρ. Β11 της παρ. Β’ του πρώτου άρθρου του 
ν. 4152/2013 (Α’ 107).

2. Με τη λ°ψη της ενίσχυσης τεκμαίρεται η συναίνεση 
του δικαιούχου - λ°πτη της ενίσχυσης για τη δημοσιοποί-
ηση των στοιχείων για την ενίσχυση που ¯λαβε.

3. Οι δικαιούχοι υποχρεούνται να υποβάλουν κάθε 
στοιχείο, ¯γγραφο ° άλλη πληροφορία που θα τους 
ζητηθεί αρμοδίως, ιδίως για τον ¯λεγχο πλ°ρωσης των 
προϋποθ¯σεων χορ°γησης της ενίσχυσης.

4. Εάν κατά τον ¯λεγχο της επιχείρησης, από τη διοί-
κηση ° άλλο αρμόδιο όργανο ελ¯γχου, διαπιστωθεί μη 
τ°ρηση των όρων της παρούσας ° υπ¯ρβαση του ανώ-
τατου ορίου ενίσχυσης, ° υποβολ° ψευδών στοιχείων, 
ζητείται η άμεση επιστροφ° του συνόλου της χορηγη-
θείσας ενίσχυσης εντόκως από την ημερομηνία κατά την 
οποία τ¯θηκε στην διάθεση του δικαιούχου, σύμφωνα 
με το επιτόκιο ανάκτησης της Ευρωπαϊκ°ς Επιτροπ°ς.

Άρθρο 7 
Τ°ρηση αρχείου

Η αρμόδια υπηρεσία τηρεί λεπτομερ° αρχεία για του-
λάχιστον δ¯κα (10) ̄ τη από την ημερομηνία χορ°γησης 
των μεμονωμ¯νων ενισχύσεων, από τα οποία αποδεικνύ-
εται ότι τηρ°θηκαν οι απαιτούμενες, εκ της παρούσας, 
προϋποθ¯σεις.

Άρθρο 8 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσ° της στην Εφημερίδα της Κυβερν°σεως.

Η απόφαση αυτ° να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερν°σεως. 

 Αθ°να, 23 Ιουνίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτ°ς  Αγροτικ°ς

Υπουργός Οικονομικών Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£32304 Τεύχος B’ 3271/24.06.2022

*02032712406220004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθ°να

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κ¯ντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτ¯ρα ως Παρασκευ°: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολ° ψηφιακά υπογεγραμμ¯νων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβ¯ρ-
νησης και ¯χει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερν°σεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομ¯α (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν ¯χουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτ¯ρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστ¯λλονται επίσης δωρεάν με την υποβολ° αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλ°ρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδικ° φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμ¯να φύλλα είτε απευθείας από το Τμ°-
μα Πωλ°σεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολ° αιτ°ματος παραγγελίας 
μ¯σω των ΚΕΠ, είτε με ετ°σια συνδρομ° μ¯σω του Τμ°ματος Πωλ°σεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 ¯ως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλ¯ον 
οκτασ¯λιδο (° μ¯ρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός ¯γχρωμου ΦΕΚ από 
1 ¯ως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλ¯ον οκτασ¯λιδο (° μ¯ρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστ¯λλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρ°ση 
προηγμ¯ νης ψηφιακ°ς υπογραφ°ς και χρονοσ°μανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθ¯τουν προηγμ¯νη ψηφιακ° υπογραφ° μπορούν 
είτε να αποστ¯λλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθ¯τουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμ¯να σε χαρτί στο Τμ°μα Παραλαβ°ς και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολ°/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρ°σια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μ¯σω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθ¯σεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτ°ματα υπηρεσιών και φορ¯ων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει ̄ ντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά ¯ντυπα, φακ¯λους για κάθε χρ°ση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακ¯ς εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδικ° φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


